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Warszawa, 9 stycznia 2012 r. 

 
Szanowny Pan Minister 
Bartosz Arłukowicz 
Ministerstwo Zdrowia 
 
 

Szanowny Panie Ministrze, 

 

Zwracamy się do Pana z prośbą, a jednocześnie apelem o zwrócenie szczególnej uwagi na los chorych 

na zapalne choroby reumatyczne. Jako Ogólnopolska Federacja Stowarzyszeń Reumatycznych oraz 

Stowarzyszenie Młodych z Chorobami Zapalnym Tkanki Łącznej jesteśmy wysoce zaniepokojeni 

wykluczeniem z listy leków refundowanych preparatów do tej pory z sukcesem stosowanych w terapii 

wielu chorób reumatycznych. Taka sytuacja jest konsekwencją wprowadzenia zmian legislacyjnych 

ogłoszonych w Obwieszczeniu z dnia 29 grudnia 2011 roku. 

W związku z szerokim poruszeniem chorych, których obawy związane z brakiem dostępu do refundacji 

są uzasadnione, nie możemy pozostać obojętni wobec tej kwestii. Jako stowarzyszenia pacjentów, 

mających kontakt z chorymi, widzimy skalę problemu, która dotyka setek tysięcy cierpiących na 

przewlekłe, ciężkie postacie zapalnych chorób reumatycznych. Wielu chorym choroba skomplikowała, a 

nawet uniemożliwiła aktywność zawodową, co nie pozostało bez wpływu na ich sytuację finansową. W 

związku z powyższym każda podwyżka cen leków czy też brak ich refundacji staje się dla chorych 

poważnym problemem. 

 

Większość leków stosowanych w leczeniu zapalnych chorób reumatycznych nie ma zarejestrowanych 

wszystkich wskazań klinicznych, w których są stosowane. Zgodnie z nowym prawem, od 1 stycznia 2012 

roku lekarz nie może wypisać recepty z częściową odpłatnością, w przypadku, gdy jednostka chorobowa 

nie jest wymieniona jako zarejestrowane wskazanie w Charakterystyce Produktu Leczniczego. 

Konsekwencją tego prawa jest to, że wielu chorych reumatycznie, szczególnie cierpiących na choroby 

rzadkie, zostanie zmuszona do płacenia za leki pełnej 100% odpłatności. A to z kolei może spowodować 

zaniechanie leczenia przez niektórych chorych. Zapalne choroby reumatyczne jako przewlekłe 

i prowadzące do inwalidztwa wymagają stałego odpowiedniego leczenia, a zaprzestanie bądź 

ograniczenie leczenia niesie zagrożenie dla zdrowia, a nawet życia chorego. 
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Problem dotyczy takich leków jak: metotreksat, cyklosporyna A, chlorochina, sulfasalazyna, 

cyklofosfamid, stosowanych m.in. w: młodzieńczym idiopatycznym zapaleniu stawów, toczniu 

rumieniowatym układowym, reumatoidalnym zapaleniu stawów, zesztywniającym zapaleniu stawów 

kręgosłupa, łuszczycowym zapaleniu stawów, zapaleniu błony naczyniowej oka. 

Jako organizacje zrzeszające osoby chore na zapalne choroby reumatyczne, w większości w wieku 

aktywności zawodowej, jesteśmy głęboko zaniepokojeni zaistniałą sytuacją, która całkowicie wyklucza 

znaczną grupę pacjentów z refundacji. Na telefon w stowarzyszeniach oraz na naszych forach 

internetowych w ciągu pierwszych dni nowego roku już zgłosiło się wielu chorych, którzy proszą o pomoc 

i radę w tej trudnej dla nich sytuacji. Zgłaszają się do nas również lekarze reumatolodzy z oddziałów 

reumatologii dziecięcej z prośbą o interwencję. 

Zwracamy się do Pana Ministra z apelem o przywrócenie refundacji na leki do tej pory stosowane 

w terapii zapalnych chorób reumatycznych, które nie są zawarte w Charakterystyce Produktu 

Leczniczego, ale są zgodne z rekomendacjami towarzystw naukowych, w tym przypadku Europejskiej 

Ligi do Walki z Reumatyzmem (EULAR) i Polskiego Towarzystwa Reumatologicznego. 

Problem pacjentów chorych na zapalne choroby reumatyczne i lekarzy reumatologów, którzy muszą 

przystosować się do nowego prawa, został podniesiony szczegółowo w „Komunikacie Polskiego 

Towarzystwa Reumatologicznego dla lekarzy i pacjentów z chorobami reumatycznymi ws refundacji 

leczenia w chorobach reumatycznych w 2012 r.” z 2 stycznia 2012 roku. 

Łączymy  wyrazy szacunku, 

Jakub Górecki 

Prezes Ogólnopolskiej Federacji  

Stowarzyszeń Reumatyków „REF” 

 

Monika Zientek  

Prezes Stowarzyszenia „3majmy się razem”  

 

 

Do wiadomości: 

Polskie Towarzystwo Reumatologiczne 
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